

BANESTO OBTUVO UN BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS DE 575,1 MILLONES DE EUROS CON UN CRECIMIENTO ANUAL DEL 10,4%

Los aspectos más reseñables del ejercicio son:

- El beneficio antes de impuestos, ha ascendido a 575,1 millones de euros, con un aumento del 10,4% sobre el año anterior.
- La inversión crediticia crece un 13,3% sobre el mismo mes del año anterior, y los recursos gestionados de clientes aumentan un 7,2%.
- La morosidad ha disminuido hasta el 0,83%, frente al 0,85% didembre de 2001. La cobertura de provisiones supone el 255% de los créditos en mora.
- En conclusión, durante el año 2002 Banesto ha seguido con su progresión tanto en negocio como en resultados.

RESULTADOS

EL BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS CRECE UN 10,4%

El beneficio antes de impuestos de Banesto ha ascendido a 575,1 millones de euros un 10,4% más que el año anterior.

El margen de intermediación se sitúa en 988,3 millones de euros y crece un 1,9% sobre el año anterior.

Las comisiones netas alcanzan los 432,1 millones de euros y crecen un 2,8% respecto al año 2001.

Las comisiones de gestión de fondos de Inversión y pensiones bajan un 0,1% debido a la reducción de la comisión media percibida, aunque los fondos medios gestionados han crecido un 6,7%.

Las comisiones por servicios bancarios aumentan un 4,4%. Excluidas las generadas por servicios de valores, que influenciadas por el comportamiento de los mercados bajan respecto a 2001, el resto de las comisiones han crecido a una tasa del 8%.

Los resultados por operaciones financieras ascienden a 46,9 millones de euros, importe un 15,8% superior a los resultados registrados en el año 2001.

Con ello el margen ordinario resultante para el año 2002 asciende a 1.467,3 millones de euros, un 2,6% más que en el año anterior.

Por áreas de negocio el margen ordinario de la banca doméstica (Minorista, Empresas y Corporativa) ha ascendido a 1.300,6 millones de euros, los que representa un 88,7% del total y se ha comportado positivamente a lo largo del año, presentando un crecimiento interanual del 5,9%. Los ingresos del área de Mercados y de Internacional han tenido una peor evolución con descensos del 20,9% y del 9,7% respectivamente, como consecuencia de la caída de actividad en los mercados, habida durante todo el año 2002.

Los costes de explotación bajan un 1,0%, con lo que el Ratio de Eficiencia continúa mejorando, situándose en el 50,3% frente al 52,1% del año 2001.

El aumento de ingresos y la contención de costes conducen a un Margen de Explotación de 621,6 millones de euros, que representa un 7,9% de crecimiento respecto al año 2001.

Los resultados de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia y operaciones de Grupo ascienden a 60,8 millones de euros frente a 62,6 millones del año 2001, aunque en esta bajada incide el efecto de la corrección por reparto de dividendos por estas sociedades, que en 2002 han sido superiores a los repartidos el ejercicio anterior.

Las dotaciones netas a insolvencias ascienden en los nueve primeros meses de 2002 a 118,3 millones de euros, un 19,4% menos, consecuencia de recuperaciones de provisiones básicamente para riesgo-país, producidas durante este ejercicio. Por otra parte, el fondo de cobertura estadística de insolvencias ha seguido creciendo y ya alcanza los 244 millones de euros, un 65% del fondo máximo necesario.

Con todo ello, el beneficio antes de impuestos asciende a 575,1 millones de euros, un 10,4% superior al del ejercicio precedente, lo que refleja la progresión efectiva del Banco. La previsión de impuestos sobre beneficios crece un 45,5%, debido al agotamiento del crédito fiscal existente en ejercicios anteriores. Con ello el beneficio neto atribuible al Grupo es de 435,9 millones de euros, con un crecimiento del 3,4%.

BALANCE

LA INVERSION CREDITICIA CRECE UN 13,3% Y LA CUOTA DE MERCADO SOBRE LA BANCA AUMENTA 0,29 PUNTOS EN DOCE MESES

LOS RECURSOS DE CLIENTES CRECEN UN 7,2% CON UNA GANANCIA DE CUOTA DE MERCADO SOBRE LA BANCA DE 0,26 PUNTOS EN EL MISMO PERIODO

La inversión crediticia, ajustado el efecto de las titulizaciones de préstamos realizado por el Grupo, se sitúa en 28.838,3 millones de euros con un aumento del 13,3%, manteniendo el ritmo de crecimiento de los trimestres anteriores. Especialmente relevante en este crecimiento es el crédito hipotecario que aumenta un 24%.

Con este crecimiento, la cuota de mercado sobre la Banca ha mejorado 0,29 puntos en los últimos doce meses, situándose en el 7,29%. Este aumento de la cuota se ha conseguido con una disminución de la tasa de morosidad que cae desde el 0,85% de 31 de diciembre de 2001 hasta el 0,83% de este año.

Los recursos de clientes contabilizados en balance ascienden a 28.102,7 millones de euros, con un crecimiento del 9,0%, en tanto que los de fuera de balance han crecido un 2,6%, con lo que el total de recursos gestionados se sitúa en 38.660,3 millones de euros y aumenta un 7,2% sobre el año 2001.

Este aumento ha permitido una ganancia de 0,26 puntos en los últimos doce meses en la cuota de mercado sobre la Banca, que se ha situado en el 7,57%.

Madrid, 14 de Enero de 2003

- Anexos:
- 1.- Datos más relevantes
 - 2.- Cuentas de resultados consolidadas año 2002
 - 3.- Balances consolidados al 31 de diciembre de 2002
 - 4.- Desgloses Inversión Crediticia y Recursos de Clientes
 - 5.- Margen Ordinario por Áreas de Negocio

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

Datos a diciembre de 2.002 y comparación con 2.001

(Datos en miles de €)

	31/12/02	31/12/01	%
<u>BALANCE</u>			
Activos totales	49.711.818	44.921.446	10,7
Recursos propios	2.183.913	1.836.020	18,9
Inversión crediticia (*)	28.448.513	25.109.410	13,3
Recursos totales gestionados	38.660.321	36.064.362	7,2
Morosos / Riesgos (%)	0,83%	0,85%	—
Cobertura (%)	255,00%	235,00%	—

(*) Ajustada a titulaciones de créditos

	31/12/02	31/12/01	%
<u>CUENTA DE RESULTADOS</u>			
Margen de Intermediación	988.300	959.849	1,9
Comisiones netas	432.097	420.397	2,8
Margen ordinario	1.467.348	1.430.802	2,6
Costes de Explotación	738.411	745.599	-1,0
Margen de explotación	621.636	576.039	7,9
Resultado antes de Impuestos	575.145	520.789	10,4
Resultado Atribuible al Grupo	435.913	421.721	3,4
Ratio eficiencia (%)	50,3%	52,1%	—

	31/12/02	31/12/01	Var.
<u>OTRA INFORMACION</u>			
Empleados	9.851	10.577	-726
Oficinas	1.679	1.732	-53

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos a diciembre de 2.002 y comparación con 2.001

(Datos en miles de €)

	31/12/02	31/12/01	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
Productos financieros	1.877.231	2.246.659	-369.428	-16,4
Dividendos	26.426	15.737	10.689	67,9
Costes financieros	915.357	1.202.547	-377.190	-29,2
MARGEN DE INTERMEDIACION	988.300	969.849	18.451	1,9
Comisiones netas	432.097	420.397	11.700	2,8
Fondos de Inversión y pensiones	150.412	150.607	195	-0,1
Comisiones por servicios	281.685	269.790	11.895	4,4
MARGEN BASICO DE CLIENTES	1.420.397	1.390.246	30.151	2,2
Resultado por operaciones financieras	40.951	40.556	6.306	16,8
MARGEN ORDINARIO	1.467.348	1.430.802	36.546	2,6
Costes de Explotación	738.411	745.599	-7.188	-1,0
a) Personal	543.463	540.883	-6.920	-1,1
b) Generales	194.948	196.216	-1.268	-0,6
Amortización y saneamientos	93.274	84.069	9.205	10,9
Otros productos y cargas de explotación	-14.027	26.096	11.068	-44,1
MARGEN DE EXPLOTACION	621.636	576.039	45.597	7,9
Resultados por sociedades puestas en equiv	61.654	65.661	-4.007	-6,1
Amortización fondo comercio	789	3.014	-2.225	-73,8
Amort. y provisiones para insolvencias (neta)	118.260	146.733	-28.473	-19,4
Dotaciones netas	163.245	201.924	-38.679	-19,2
Recuperado de Fallidos	-44.985	-55.191	10.206	-18,5
Saneamiento de Inmovilizaciones financieras	272	754	-482	-63,9
Resultados extraordinarios netos	11.176	29.590	-18.414	-62,2
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	575.145	520.789	54.356	10,4
Impuesto sobre sociedades	130.898	89.934	40.964	45,5
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCIO	444.247	430.855	13.392	3,1
Resultado atribuido a la minoría	8.334	9.134	-800	-8,8
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	435.913	421.721	14.192	3,4

GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

Datos a diciembre de 2.002 y comparación con 2.001

(Datos en miles de €)

ACTIVO	31/12/02	31/12/01	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	589.148	393.626	195.522	49,7
DEUDAS DEL ESTADO	4.030.213	3.876.553	153.660	4,0
ENTIDADES DE CREDITO	8.451.227	6.768.316	1.692.911	25,0
CREDITOS SOBRE CLIENTES	26.722.364	23.597.348	3.125.016	13,3
OBLIGACIONES Y OTROS VALORES	3.865.061	4.721.471	-856.410	-18,1
CARTERA RENTA VARIABLE	865.865	729.646	136.219	18,7
ACTIVOS INMATERIALES	69.117	61.451	7.666	12,5
FONDO DE COMERCIO EN CONSOLIDACION	4.587	4.854	-267	-5,5
ACTIVOS MATERIALES	777.425	844.736	-67.311	-8,0
ACCIONES PROPIAS	3.150	0	3.150	
OTROS ACTIVOS	3.211.030	2.779.797	431.233	15,5
CUENTAS DE PERIODIFICACION	923.895	921.280	2.615	0,3
PERDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	198.736	232.368	-33.632	-14,4
TOTAL	49.711.818	44.921.446	4.790.372	10,7

PASIVO	31/12/02	31/12/01	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
ENTIDADES DE CREDITO	12.301.941	10.768.227	1.533.714	14,3
DEBITOS A CLIENTES	25.501.151	24.538.468	962.683	3,9
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	2.601.600	1.235.401	1.366.199	110,6
OTROS PASIVOS	2.220.105	1.682.121	537.984	32,0
CUENTAS DE PERIODIFICACION	918.272	669.583	248.689	37,1
PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS	2.761.316	2.741.974	39.342	1,4
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	18.440	5.030	13.410	266,8
PASIVOS SUBORDINADOS	468.078	698.234	-230.156	-33,1
INTERESES MINORITARIOS	70.869	83.165	-12.296	-14,7
CAPITAL Y RESERVAS	2.233.159	1.931.169	301.990	15,6
RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	152.640	137.219	15.421	11,3
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	444.247	430.855	13.392	3,1
TOTAL	49.711.818	44.921.446	4.790.372	10,7

ANEXO 3

Crédito a clientes	1-dic-02	1-dic-01	% Var.
(Datos en miles de €)			
Crédito a las Administraciones Públicas	844.688	797.270	5,
Crédito al sector privado	25.520.463	22.258.787	14,
Cartera comercial	3.221.590	3.170.930	1,
Garantía real	11.077.978	8.934.507	24,
Otros Créditos y Préstamos	11.220.895	10.153.350	10,
Crédito al sector no residente	2.473.195	2.387.030	3,
Total Inversión	28.838.346	25.443.086	13,
Activos dudosos (neto de provisiones)	-389.833	-333.676	16,
Total Inversión Crediticia (*)	28.448.513	25.109.410	13,

(*) Ajustada a titulaciones de créditos (dic 02: 1.726 millones de € - dic 01: 1.512 millones de €)

Recursos de clientes	1-dic-02	1-dic-01	% Var.
(Datos en miles de €)			
Sector Público	2.261.758	1.049.986	115,
Sector Privado	20.711.333	20.263.268	2,
Cuentas corrientes y ahorro	9.375.595	9.142.046	2,
Imposiciones a pzo	4.807.128	4.410.680	9,
Cesión temporal y otras cuentas	6.528.610	6.710.542	-2,
Sector no Residente	2.528.060	3.225.215	-21,
Bonos y empréstitos emitidos	2.601.600	1.235.400	110,
Recursos de balance	28.102.751	25.773.869	9,
Fondos gestionados	10.557.570	10.290.493	2,
Fondos de inversión	8.743.002	8.644.754	1,
Fondos de pensiones	1.045.987	1.076.028	-3,
Pólizas seguros-ahorro	768.581	569.711	34,
Recursos totales gestionados	38.660.321	36.064.362	7,

MARGEN ORDINARIO POR AREAS DE NEGOCIO

Datos a Diciembre de 2002 y comparación con 2001

Millones de euros

	COMERCIAL		CORPORATIVA		INTERNACIONAL		TESORERIA Y MERCADOS		ACTIVIDADES CORPORATIVAS	
	Dic-02	% Var.	Dic-02	% Var.	Dic-02	% Var.	Dic-02	% Var.	Dic-02	% Var.
MARGEN FINANCIERO	815,7	4,5%	53,5	11,2%	24,0	-13,9%	31,5	-23,9%	63,6	-1
COMISIONES Y RESULTADOS OPERACION FINANCIERAS	390,1	6,1%	41,4	26,2%	7,8	6,0%	25,6	-17,0%	14,1	-3
MARGEN ORDINARIO	1.205,7	5,0%	94,9	17,3%	31,8	-9,7%	57,1	-20,9%	77,7	-1

ANEXO 5